

Türkiye-Suriye arasındaki vize kaldırıldı

DİŐİŐLERİ Bakanı Ahmet Davutođlu, Türkiye ile Suriye arasındaki vize uygulamasının karřılıklı olarak tümüyle kaldırdığını belirterek, Suriye halkına "Türkiye sizin ikinci memleketinizdir. Bu bayram hediyesi iki ülke halkına da hayırlı olsun" dedi. Suriye DıŐıŐleri Bakanı Velid Muallim de, "Suriye'ye geliŐleriniz İstanbul'dan Ankara'ya gidiŐiniz gibi olacak. Suriyeliler Türkiye'ye, Halep'ten Őam'a gider gibi seyahat edecekler" dedi.

Bakan Davutođlu, yarın Türkiye-Suriye-Irak DıŐıŐleri Bakanları toplantısının yapılamayacađı, toplantıya Irak'ın katılmayacađı yönünde haberler olduđunu hatırlatılması üzerine, "Biz yarın bu toplantının başarılı Őekilde yapılacađına inanıyoruz" dedi.

BaŐbakan Tayyip Erdoğan ile Suriye Devlet BaŐkanı BeŐŐar Esad'ın Dolmabahçe'deki BaŐbakanlık ÇalıŐma Ofisi'nde yaptıkları görüŐmenin ardından, iki ülkenin dıŐıŐleri bakanları ortak basın toplantısı yaptı.

Davutođlu, vizenin kaldırılmasının yanısıra Yüksek Düzeyli Stratejik İŐbirliđi Konseyi kurulmasına karar verildiđini de belirterek, Őunları söyledi:

"Yapılacak anlaşmanın imzasından sonra vizesiz seyahat edilebilecek. Bu ilişkilerimizin ulaŐtığı seviyeyi gösteren çok önemli bir iŐarettir. Örnek bir komŐuluk ilişkisidir. Karřılıklık güven ilişkisinin de bir göstergesidir. Gelecek nesillerimize büyük bir hediye.

ikinci önemli müjde, tarihi adım ise Yüksek Düzeyli Stratejik İŐbirliđi anlaşmasının imzalanması, konseyinin kurulmasıdır. En üst düzeyde bir İŐbirliđi kurulmuŐtur. Bu mekanizma ile her sene iki ülke BaŐbakanlarının eŐbaŐkanlığında ortak kabine toplantıları yapılacak. En az bir kere de bakanlar konseyi toplanacak. DıŐıŐleri, enerji, ticaret bayındırlık, su iŐiŐleri bakanları bulunacak. Ortak eylem planı hazırlayacaklar. Bunlar kısa bir fetret devrinin ardından halkları kaynaŐtıracak iki önemli adımdır.

Davutođlu, daha önce Irak ve bugün Suriye ile imzalanan 'Stratejik Ortaklık Bildirgesi'nin İran ve diđer bölge ülkeleri ile de imzalayabileceklerini vurguladı. Davutođlu, İsrail'in Suriye ile görüŐme sürecinde, Türkiye'yi aradan çıkartarak, direk görüŐme talep ettiđi yönündeki bir soruya, "Geçen yılki görüŐmelerde çok yol alındı. Ama İsrail'in Gazze saldırısı olmasıydı doğrudan ilişkiye geçilecekti. İsrail'de Őimdi yeni bir yönetim geldi. Suriye görüŐmelere hazır olduđunu söyledi. Bu irade oluŐursa biz de her türlü katkıya hazırız" dedi.

İSTANBUL ANKARA'YA GİDER GİBİ SURIYE GELİN

BaŐbakan Erdoğan ile Suriye Devlet BaŐkanı BeŐŐar Esad arasındaki görüŐmenin yapıcı geçtiđini belirten Suriye DıŐıŐleri Bakanı Velid Muallim de, vizenin kaldırılmasının iki ülke arasındaki güvenin bir göstergesi olduđunu söyledi. Vizeyi kaldırarak, BaŐbakan Erdoğan ile Cumhurbaşkanı Esad'ın her iki ülke halkına müjde vermek istediđini söyleyen Muallim, "Türk halkına Őimdiden Suriye'ye hoŐgeldiniz" diyorum." dedi.

İřbirliđi halkalarının ticaret hacminin yükselmesi, enerji işbirliğini geliştirilmesiyle daha büyüyeceđini vurgulayan Muallim, iki ÷lke arasında taşımacılık yapan TIR'lar için uygulanan verginin de kaldırılmasını kararlařtırıldıđın söyledi. Muallim bir soru üzerine, Suriye ile İsrail arasındaki görüşmelerin tekrar başlaması konusunda görüş birliğine varıldıđını ancak barış konusunda İsraili bir ortađın olmadığı kanısına vardıklarını açıkladı. Her iki Dışişleri Bakanı terörle mücadeleyle ilgili sorular üzerine, terörle mücadele edeceklerini ve bunun bölgede olumlu etki yapacağını vurguladılar.